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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Nutarimo projektu, siūloma: 

1.  Patvirtinti Gyventojų evakavimo organizavimo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas), kuriuo keičiamas Gyventojų 

evakavimo organizavimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimu 

Nr. 1502 „Dėl Gyventojų evakavimo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, siekiant, kad Aprašas atitiktų 2023 m. 

sausio 1 d. įsigaliojusio Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo (toliau – KVCSĮ) nuostatas. 

2. Įgalioti su krizių valdymo ir civilinės saugos sistemos uždavinių įgyvendinimu susijusius duomenis tvarkyti Valstybės 

duomenų agentūros valdomoje Valstybės duomenų valdysenos informacinėje sistemoje. 

3. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Valstybės institucijų ir įstaigų, kurios rengia krizių ir ekstremaliųjų situacijų 

valdymo planus, sąrašą ir papildyti jį Lietuvos kalėjimų tarnyba. 

4. Kriterijų, kuriuos atitinkančių kitų įstaigų ir ūkio subjektų vadovai privalo organizuoti ekstremaliųjų situacijų 

valdymo plano rengimą, apraše ir Krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos vykdymo tvarkos apraše atlikti redakcinio 

pobūdžio tikslinimus. 

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Nutarimo projektu siūloma patvirtinti iš esmės naują Aprašą. Aprašo rengimą paskatino iš esmės pasikeitusi saugumo 

aplinka ir poreikis sudaryti prielaidas gyventojų evakavimo organizavimui nacionaliniu mastu (šiuo metu situacija šioje 

srityje yra fragmentuota, atskiros savivaldybės turi atskirus evakavimo planus, bendro evakavimo algoritmo nėra). 

Pažymėtina, kad evakavimas, kaip institutas, apims ne tik krizių valdymo ir civilinės saugos (t. y. taikos meto) kontekstą, 

bet taip pat ir agresijos akto kontekstus, todėl Apraše siūlomas universalus evakavimo organizavimo teisinis modelis, 

apimantis tiek ekstremaliųjų situacijų, tiek dėl agresijos akto skelbiamus mobilizacijos ir karo padėties teisinius režimus. 

Įvertinant tai, kad įvykęs agresijos aktas būtų pagrindas skelbti ne tik valstybės lygio ekstremaliąją situaciją (KVCSĮ 2 

straipsnio 6 dalis), bet ir mobilizaciją, ir karo padėtį, agresijos akto įvardijimas Apraše, be karo padėties, apimtų ir 

mobilizacijos atvejį, nors šį atvejį reglamentuojančiame Lietuvos Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies 

paramos įstatyme ir nereglamentuotas gyventojų evakavimas mobilizacijos metu, tačiau kariuomenės dislokavimas 

mobilizacijos metu neabejotinai, kaip galimas priešo taikinys, tose teritorijose sukels pavojų gyventojų saugumui, todėl 

iškils poreikis gyventojus iš tokių teritorijų evakuoti. Teisinio aiškumo ir teisinio reguliavimo ekonomiškumo prasme 

nėra tikslinga turėti atskirus gyventojų evakavimo algoritmus ir atskirus teisinius reguliavimus ekstremaliųjų situacijų, 

mobilizacijos ar karo atvejams, todėl tai aktualizuoja ir patvirtina universalaus evakavimo organizavimo modelio 

turėjimo poreikį. Pažymėtina ir tai, kad siūlomas evakavimo organizavimo modelis parengtas vadovaujantis visų grėsmių 

ir visos visuomenės įtraukimo principais (all-hazzard approach, whole-of-society principle). Visų grėsmių principas 

atliepiamas per universalų evakavimo organizavimo reguliavimą, apimantį tiek krizių valdymo ir civilinės saugos, tiek 

mobilizacijos bei karo padėties kontekstus, visos visuomenės įtraukimo principas įgyvendinamas Apraše identifikuojant 

visus gyventojų evakavime dalyvaujančius subjektus ir aiškiai deleguojant jiems funkcijas bei vaidmenis. 
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Gyventojų evakavimo organizavimo tvarkos aprašo įgyvendinimas bus vykdomas šių metų spalio 7-8 dienomis 

vyksiančių nacionalinių mobilizacinės sistemos patikrinimo pratybų „Vyčio skliautas 2025“ metu. 

 

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS 

Nutarimo projektas derintas su valstybės institucijomis ir paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų 

informacinėje sistemoje. Papildomų konsultacijų su visuomene nenumatyta. 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Nutarimo projektas du kartus derintas su NKVC, ministerijomis, Lietuvos savivaldybių asociacija, Radiacinės saugos 

centru, Lietuvos kalėjimų tarnyba, Valstybės duomenų agentūra, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija, 

Nacionaline nevyriausybinių organizacijų koalicija, Lietuvos negalios organizacijų forumu, Lietuvos Raudonojo 

Kryžiaus draugija, Lietuvos šaulių sąjunga, Lietuvos Caritu, Maltos ordino pagalbos tarnyba. 
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